
DRA n.___            del _______________________ 
(Impegno � Consulente Assessore STELLACCI) 

1 

 

                              

 
 Unione Europea 

                                                                    REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
AREA AFFARI GENERALI - INTERDIPARTIMENTALE 

   IL DIRIGENTE DELL�AREA 
 

 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge ed il Regolamento sull�Amministrazione del Patrimonio e sulla  Contabilità Gene-

rale dello Stato;   
VISTA  la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l�art. 11 come sostituito dall�art.64 

della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e; 
VISTO  il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 
VISTA  la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l�art.11 che disciplina le modalità  applicative del 

D.Lgs 23/06/2011, n. 118; 
VISTA   la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall�art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in 

ordine all�obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tra-

mite l�infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d�Italia nell�ambito del ser-

vizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 
VISTO  il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni �disposizioni in ma-

teria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42�; 
VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della 

Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 21 novembre 2000, riguardante il 

Trattamento economico ed i doveri dei consulenti del Presidente della Regione e 

degli Assessori regionali, degli esperti della Direzione regionale della programma-

zione e degli esperti della Protezione civile regionale�; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni 

ed in particolare gli articoli 7 e 53; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 16 novembre 2018, n.29 , relativo al Rego-

lamento attuativo dell�art. 4 comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione e degli Assessori regionali; 

VISTO  l�art. 22 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, secondo cui i contratti relativi 

a rapporti  di consulenza con l�Amministrazione regionale sono efficaci a decorrere 

dalla data di pubblicazione del nominativo del consulente, del curriculum vitae, 

dell�oggetto dell�incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale dell�Ammi-

nistrazione stipulante; 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 643 del 29 novembre 2017, con il quale il Presidente della 

16/04/2021238



DRA n.____________________   del _______________________ 

2 

 

Regione nomina l'On.le Lagalla Roberto, Assessore Regionale con preposizione 

all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 
VISTO  il D.P. Reg. 27/6/2019  n. 12 �Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 

n. 19 � Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  Regionali di cui 

all'art.49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n.9 � Modifica del  Decreto del Presidente della 

Regione 18/01/2013, n. 6 e s.m.i. � (pubblicato nella G.U.R.S.  del 17/07/2019);    
VISTA la legge regionale n. 23 del 14 dicembre  2019 art. 22, comma 1 con la quale sono state 

disposte modifiche dell'assetto dipartimentale dell'Assessorato regionale dell'istruzione e 

della formazione professionale ed in particolare alla Tabella A della legge regionale 15 mag-

gio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni le parole �Dipartimento regionale 

dell'istruzione e della formazione professionale� sono sostituite dalle parole �Dipartimento 

regionale dell'istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio - Dipartimento regionale 

della formazione professionale.� ; 
VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale  l�Assessorato Regionale dell�Istruzione e della 

Formazione Professionale ha disposto l�articolazione dei due Dipartimenti, ovvero del 

Dipartimento Regionale dell�Istruzione, dell�Università e del Diritto allo Studio e del 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 
CONSIDERATO che all�art. 3 del succitato D.A. n. 980 del  29/05/2020, fermo restando l�attribuzione 

organizzativa e funzionale di cui all�art. 2, viene disposto  che  l�Area 2 � Affari Generali  

operi, in ogni caso, in funzione interdipartimentale; 
VISTO   il  D.P. Reg. n. 2579 del 10/06/2020 con  il quale è stato  conferito  alla dott.ssa Patrizia 
  Valenti  l�incarico  di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  della  Formazione                  

Professionale;   

VISTO  il DDG n.6180 del 29/10/2019 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il 

quale è stato conferito all�Arch. Maria Concetta Caviglia l�incarico di Dirigente responsabile 

dell�Area Affari Generali del Dipartimento regionale dell�Istruzione e della Formazione 

professionale a decorrere dal 1° Agosto 2019, per la durata di anni due; 
VISTA   la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 �Legge di stabilità regionale 2020-2022�; 
VISTA    la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10 con la quale viene approvato il Bilancio di   previ-

sione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022, pubblicata sulla GURS del 

15/05/2020, Parte I n. 28;        
VISTA  la Deliberazione n. 172 del 14/05/2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 

Documento Tecnico di Accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il Piano 

degli indicatori per l'esercizio 2020 e per il triennio 2020/2022; 
VISTA                la legge regionale n. 01 del  20 gennaio 2021, con la quale  il Governo della Regione Sici-

liana è stato autorizzato, ai sensi dell�art. 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modifiche ed integrazioni, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non 

verrà approvato con legge regionale, il bilancio annuale della Regione Siciliana per l�anno 

in corso e comunque entro e non oltre il 28 febbraio 2021; 

VISTA la legge regionale n. 07 del 30 marzo 2021, con la quale il Governo della Regione Siciliana 

è stato autorizzato, ai sensi dell�art. 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e suc-

cessive modifiche ed integrazioni, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non verrà 

approvato con legge regionale, il bilancio annuale della Regione Siciliana per l�anno in corso 

e comunque entro e non oltre il 30 aprile 2021; 

VISTO  il D.A. n. 789 del 18 novembre 2020,   con il quale, per gli effetti dell'art.1 della citata legge 

regionale 30 dicembre 2000 n. 34, è stata disposta la delega della gestione unificata dei 

capitoli di spesa della Rubrica 1 �Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione  ad opera 

dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale, sia in termini di 

competenza che per la gestione dei residui del bilancio regionale,  al Dirigente Generale 

pro tempore  del Dipartimento della Formazione Professionale o a un suo delegato; 
VISTA la nota prot. n. 12371 del 24/11/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Formazione Professionale, per effetto del sopra riportato DA n.789 del   18.11.2020, ha 

238 16/04/2021



DRA n.____________________   del _______________________ 

3 

 

delegato il Dirigente responsabile dell�Area Affari Generali � interdipartimentale - alla 

gestione unificata dei capitoli di spesa della Rubrica 1 �Gabinetto e Uffici di diretta 

collaborazione  ad opera dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale � del bilancio regionale,  autorizzandolo alla firma dei relativi provvedimenti; 
VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 dell�Assessorato dell�Economia � Dipartimento Bilancio e 

Tesoro � Ragioneria Generale della Regione a seguito della quale sono state emanate 

direttive in tema di controlli amministrativo - contabili; 

VISTA la circolare n. 14 del 28/09/2020 dell�Assessorato dell�Economia � Dipartimento Bilancio e 

Tesoro � Ragioneria Generale della Regione relativa alla dematerializzazione dei flussi 

documentali con le ragionerie Centrali con la quale è stata fornita la nuova versione del 

modello (rc_2020_03.ods) per la trasmissione degli atti da sottoporre alle Ragionerie 

Centrali; 
VISTA                 la circolare n. 16 del 28/10/2020 dell�Assessorato dell�Economia � Dipartimento Bilancio e 

Tesoro � Ragioneria Generale della Regione a seguito della quale sono state emanate 

ulteriori direttive   in tema di controlli amministrativo - contabili 
VISTO  il D.A. n.8656 del 29/12/2017 e s.m.i. di costituzione dell'Ufficio di diretta collaborazione 

ad opera dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 
VISTA la PEC del 29.12.2020, con la quale il Capo dell�Ufficio di Gabinetto dell�Assessore 

regionale dell'Istruzione e  della  Formazione  Professionale On.le Prof. Lagalla Roberto,  

ha trasmesso il decreto assessoriale ed il contratto di consulenza conferito alla Dott.ssa 

Lucrezia Stellacci, debitamente sottoscritti, e la documentazione a corredo della pratica, al 

fine di proseguire ed adottare i successivi adempimenti di competenza; 
VISTO il DA n. 1290 del 29/12/2020, con il quale è approvato il contratto di consulenza che 

l�Assessore ha conferito alla Dott.ssa Lucrezia Stellacci, nata Bari il 23/04/1949 CF: 

STLLRZ49D63A662N, finalizzato allo � Studio ed analisi delle tematiche concernenti il 

piano di dimensionamento e razionalizzazione provinciale della rete scolastica di ogni or-

dine e grado per l�anno scolastico 2021-2022 �, per un periodo dal 28 dicembre 2020 al 

28 febbraio 2021, ferme restando le comunicazioni obbligatorie da effettuare nei siti della 

Regione Siciliana, attribuendo il relativo trattamento economico stabilito, in con-

formità alla Deliberazione  di Giunta Regionale di Governo  n.289 del 21/11/2000, 

in �. 2.065,83 lorde mensili, oltre IVA se dovuta e gli oneri previdenziali previsti, la 

cui liquidazione potrà avvenire solo previa presentazione di dettagliata relazione 

mensile provvista del visto di autorizzazione alla liquidazione dell�Assessore che ha 

conferito l�incarico medesimo; 

PRESO ATTO  che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla Circolare n. 13 

del 28.09.2020 � Direttive in tema di controlli amministrativi � contabili ed, in 

particolare con la categoria � punto 1 � stipendi, compensi, ecc.; 
VISTO il rilievo della competente Ragioneria centrale n. 622/2021 sul DRA n. 1300 del 30.12.2020; 
VISTA  la nota prot. n. 952/Gab. del 19/03/2021 con la quale viene indicata  la decorrenza 

economica del contratto di cui al VISTO precedente, specificando  che ha inizio inizia dal 

primo gennaio 2021 fino al 28 febbraio 2021, giusta allegata nota prot. 908/GAB del 

17/03/20121 controfirmata dalla Dott.ssa Stellacci Lucrezia per accettazione; 
RITENUTO   pertanto, di dover disporre l'impegno della somma lorda di �. 4.972,49, comprensiva dei 

contributi previdenziali INPS e dell� IRAP a valere sul capitolo di spesa 310303 �Spese per 

consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali o attinenti ai compiti d�istituto� 

� Rubrica 1 �Gabinetto ed uffici di diretta collaborazione all�opera dell�Assessore della 

Istruzione e della Formazione Professionale � del Bilancio della Regione siciliana � 

esercizio finanziario 2021 � per il pagamento del compenso spettante alla Dott.ssa 

Lucrezia Stellacci per il periodo dal 01 gennaio 2021 al 28 febbraio 2021, a titolo di 

consulente dell�Assessore all�Istruzione e alla Formazione Professionale; 
 
ai  sensi della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

238 16/04/2021



DRA n.____________________   del _______________________ 

4 

 

 

DECRETA 

 

ART.1 

Il DRA n. 1300 del 30/12/2020 è annullato. 

 

 

ART.2 

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati, si dispone l'impegno della 

somma lorda di �. 4.972,49, comprensiva di  contributi previdenziali INPS e dell� IRAP a valere sul capitolo 

di spesa 310303 �Spese per consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali o attinenti ai compiti 

d�istituto� piano dei conti 1030210001 Rubrica 1 �Gabinetto ed uffici di diretta collaborazione  all�opera 

dell�Assessore della Istruzione e della Formazione Professionale� � del Bilancio della Regione siciliana � es. 

finanz. 2021 � per il pagamento del compenso spettante alla Dott.ssa Lucrezia Stellacci per il periodo dal 

01 gennaio 2021 al 28 febbraio 2021, giusto contratto di consulenza approvato con D.A. n. 1290 del 

29/12/2020 e nota prot. n. 952/Gab. del 19/03/2021, come meglio riportato nell�allegato prospetto 

riepilogativo, che è parte integrante del presente decreto. 
ART.4 

A              Ai sensi della circolare n. 13 del 28/09/2020 e s.m.i., si allega l�attestazione indicata nella circolare medesima, 

restando nella competenza della competente Ragioneria Centrale la piena facoltà di procedere, eventualmente 

e/o  preferibilmente,  ai controlli ex ante. 
                                                                                                                ART.5 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza 

entro l'esercizio finanziario 2021. 

 
 

Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell�art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, non 

soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14.1.1994 nº 20, sarà inviato alla Ragioneria Centrale 

dell�Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenza, per la registrazione ai sensi del D. Lgs. N. 

123/2011 e della circolare n. 13 del 28.09.2020 e s.m.i. emanata dall�Assessorato dell�Economia della Regione siciliana 
 

Palermo,        
 

 

Il Dirigente Area II � Affari Generali 
Interdipartimentale 

(Maria Concetta Caviglia) 
 

 

 

 

 

�Il presente documento, firmato digitalmente, è conservato presso il Dipartimento Regionale Formazione Professionale Area 2 �AAGG � 
interdipartimentale, ai sensi della normativa vigente, gli estremi di segnatura del protocollo sono riportati nel pdf allegat o al pdf firmato 

digitalmente�. 

 

 

 

 

 

238 16/04/2021

16/04/2021



DRA n.____________________   del _______________________ 

5 

 

Prospetto riepilogativo 

Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale  

STELLACCI   LUCREZIA 

IMPEGNO PERIODO  01.01.2021 - 28.02.2021giusta nota 908/Gab del 17/03/2021 

IMPONIBILE PREVI-
DENZIALE ALIQUOTA  INPS 24,00%                   

(1/3) A CARICO DEL DIPEN-
DENTE 

ALIQUOTA  INPS 24,00%                   
(2/3) A CARICO DELL'AMMINI-
STRAZIONE  

ALIQUOTA  INPS 24,00% 
DA VERSARE CON F24                

            3.993,97                       319,52                       639,03                       958,55  

    

IMPONIBILE FI-
SCALE           

*IRPE F38%  NETTO                   
IRAP                                                 

8,50 % 

            3.674,45                    1.396,29                    2.278,16                       339,49  

    

 
Totale da impegnare capitolo di spesa 310303 

                  

4.972,49  

    
 


